Exempli gratia: Conuentiones illæ quibus animaduenterunt Legum auctores tractari de dominijs & utilitatibus rerum, ab uno ad alium mutuo quodam consensu transferendis, quoniam dubium non erat, & quotidiana experientia docebat quò pertineret, quàm necessariæ essent, ideo in formis, & solennes, & certas redactæ sunt, addito nomine ijs quæ specialem appellationem admitterent, per
quas

quas usus rerum ad agendam uitam nobis communica-
retur. Quādoquidem absoluta illa communio,
ut omnia paterent omnibus, retineri salua pace nō
poterat, et naturali Iure seu ratione pernitiōsa uis-
debat. Vnde sunt contractus nominati & inno-
minati, ac quasi contractus, qui propter euidentem
æquitatem tam nemini poterant displicere, ut ab
omnibus gentibus facile reciperentur.

Reliquæ uerò commerciorum functiones, cum
certum non haberent exitum, & nimis latè pate-
rent, utpote, in mille rerum circumstantias singulis
horis uariatæ, non poterant certa lege concludi.
Quis enim omnia hominum placita rectè metia-
tur? Quare sub cōmuni ac naturali appellatione re-
māserunt, ut dicerentur Pacta, cōventiones nude.

Et hoc est quod Vlpianus in. l. i. ff. De pact. sta-
tim post generalem interpretationem pactorum et
conventionum subiicit: Sed conuentionū (inquiens)
pler. eq; in aliud nomen transcunt. Veluti, in em-
ptionem, in locationem, in pignus, uel in stipulatio-
nem. Paulus, ut dictum est, colligit rationem nomi-
natorum contractuum, & discernit eos ab inno-
minatis, in. l. Naturalis. ff. De præscript. uerb. Eo-
demq; pertinet quod Hermogenes in. l. Ex hoc iu-
re. ff. De Iustiti. & Iur. probat omnes Politicæ for-
mas ex Iure gentium constare.

Rursus, cum iam introductæ essent multæ con-
 mertiorum formæ, naturalis ratio, ac imminens re-
 rum necessitas dictabat, æquum & bonum esse, ut
 cõstitueretur, ne quis in huiusmodi mutuis negoti-
 tionibus, secundum humani affectus inconstantiam,
 detrimento alterius temere uariaret: imò magis ut
 astringeretur unusquisq; ad id quod semel placuis-
 set, seruandum. Vnde generaliter introductum est
 naturæ uinculum, id est, naturalis obligatio. Ut res
 etisimè uideatur dixisse Vlpianus in. l. j. in princi-
 ff. De pact. Quid enim tam congruum est fidei hu-
 manæ, quàm ea quæ placuerunt inter eos, seruare?

Verum, naturalis ratio omnium rerum optimæ
 moderatrix, cum tam immensa, & uarij discriminis
 essent hominũ negotia & facta, facile suasit, adeoq;
 propter necessitatẽ exegit, ne eodem modo omnes
 ex omnibus negotijs passim obligarentur. Est enim
 inconuincibile axioma: dissimilia, non rectè simili
 iure censeri. Quare Legislatores medium quoda-
 dam, ac temperamentũ in rebus obseruãtes, delectũ
 adhibuerũt introducẽdæ obligationis, hoc ordine.

Primum, in conuentionibus secundum prædi-
 ctas formas consummatis, tam efficax uinculum ad-
 miserunt, ut executionem quoq; decerneret in inui-
 tos & recusantes. Et hæc obligatio, secundum na-
 turæ rationem, & hominum auctoritatem produ-
 ctæ

*Haec merito est dicta naturalis & Ciuilis: Exequendi uerò adminiculū, actio. Deinde, in illis articulis in quibus naturæ ratio non palam accederet, appa-
rente tamen aliqua causa ad usum humanum neces-
saria, cōstituerūt authoritate sua, Legisq; præscri-
pto obligationem quandā, ac inde Ciuilem seu Legi-
timam nūcuparunt, utiq; tam efficacē, ut exigī pos-
set per actionē. Vtrāq; aut obligationē diffinit Iu-
stinianus Instit. De obligat. Obligatio (inquiens) est
Iuris uinculū, quo necessitate astringimur alicuius
soluēdæ rei, secundū nostræ Ciuitatis iura. Sic Pau-
lus accipi uult in. l. Legitima cōuentio. Vlpianus in
l. Iurisgentiū conuentiones, in princi. ff. De pact.*

*Deniq; in illis speciebus, quæ nō tam pregnan-
tē causam in se continere uidebantur, ut ad neces-
sitate exequendi trahendæ essent, ne nimis rigida
omnium dictorum introduceretur exactio, cū nec
illas nominatas seruemus ut oportet, optimo tēpe-
ramēto reliquæ omnes cōuentiones sub naturali ob-
ligatione propter cōsensum, sine executione tamen
actionis, relictæ sunt, solū ut exceptionē parerent.
Vlpian. in. d. l. Iurisgentiū. §. Sed cū nulla (inquit)
subest causa propter conuentionē, hic constat non
posse constitui obligationē. Igitur nuda pactio, ob-
ligationem non parit, sed parit exceptionem, hoc
est, naturalem defensionem.*

Ex his

Ex his apparet, quomodo ex facto colligatur ius obligationis, & etiam ius persequendi quod debetur per obligationem. Sicut dici solet: Contractus est remotior actionis ac mediata causa: obligatio autem proximior & immediata. Item, Contractus est causa specifica, quia diuersi contractus, producunt diuersas actiones: sed obligatio, generalis causa est, quoniam omnes actiones eodem modo nascuntur ex obligatione, iuxta, l. Licet. §. Ea obligatio. ff. De procuratori. Quamobrem, cum scire uoluerimus, quae competat actio, respiciendum est factum, uel alia causa quae loco facti est: cum uero dubitauerimus an exerceri possit actio, & quando, tunc intueri oportet obligationem. Ulpianus in. l. Cedere diem. ff. De uerbo. significa. Actio enim est executio obligationis, ut probat Ulpianus in. l. In executione. ff. De uerbo. obligatio.

Præterea ex prædictis constat, quare naturalis obligatio sola regulariter non producat actionem, nisi magna causa subsit: Quia si passim extra prædictas formas, ex omni conuentione & pacto nudo fuisset concessum ius persequendi in iudicio, res prodisset in infinitum, & ad perniciosissimam confusionem, cum singulis planè horis oportuisset uariare, ac multiplicare actionum formulas, secundum immensam pactorum circumstantiam, quod absur-

disting

diffimum & impossibile fuisset, argu. in Auct. Vt de
termi. sit nume. clerico. in princi. Et De referend.
sacr. palati. §. ult.

Hæc omnia autem sic habent, cum homines con
ueniunt, paciscuntur, dicunt, aut faciunt aliquid secū
dum formam Iuris naturalis uel Ciuiis: quod si con
tra eam admiserint quicquam, tunc eodem modo si
cut ex conuentionibus, secundum qualitatem causa
rū astringuntur obligatione, aliās naturali & Ciui
li, aliās Ciuili tantum, aliās naturali duntaxat. Et
propterea ex maleficijs et quasi maleficijs, alijsq;
factorum speciebus, uariæ producuntur actiones.
Nam cum inter nos cognationem quandam natura
constituit, consequens est, hominem homini insidias
ri nefas esse, ut dicit Florentinus in. l. Vt uim. ff. De
Iusiti. & Iur. Et Ulpianus hac ratione respecta,
elegantè colligit obligationem ex facto & in fas
ctum, in. l. Actionum genera. §. Actionum autem.
ff. De actioni. & obliga. Et hoc est quod Modesti
nus dicit in. l. Obligamur. §. Lege obligamur. ff.
De actio. & obliga. Lege obligamur (inquit) cum
obtemperantes Legibus, aliquid secundum præces
ptum Legis, aut contra facimus.

Cæterum, non fuit tanta difficultas constituendo
di formam & obligationem in maleficijs, sicut in Ci
uilibus negotijs. Quia quatenus ad uinculū attinet,

quo delinquentes astringuntur, omnes obligationes
 unius generis sunt, ex re ipsa, hoc est, ex maleficio
 contra Legem admissio. Cuius in. l. Ex maleficio. ff.
 De actio. et obliga.

Ex his omnibus facile est intelligere, quid signifi-
 ficet hoc uerbum (debetur) quam Emphasim habeat:
 nimirum, quod cum effectu debeatur, habeatque deo-
 gnam Iuris causam, secundum quam Iudex pronun-
 ciare pro actore possit. Nam iustissima regula est:
 Quod ubi ex nuda pactio non adiuta Legis au-
 thoritate, inefficax est obligatio, multo magis ubi
 nullum omnino debitum est, neque naturale neque Ciu-
 uile, ibi nulla producit actio. Quae autem sit nuda
 pactio, pulchre tractant Paulus in. l. Legitima
 conuentio, Ulpianus in. l. Iurisperitorum. §. Sed cum
 nulla. ff. De pact. Iulianus in. l. Solent. ff. De praes-
 script. uerb.

Proinde, sicut sine debito non consistit actio, ita
 nec sine actione iudicium. Ut sit efficacissima excep-
 tio, quae reuera, et sine calumnia sic opponi possit
 a uersario: Tua non interest, uel, Tibi nulla compe-
 tit actio. Iulianus in. l. Si pupilli. §. ul. ff. De nego-
 gest. Quamquam enim (inquit) hoc ei imputari non
 possit, cur alios debitores non conuenerit, quoniam
 conueniendi eos in iudicio facultatem non habue-
 rit, quia nullam actionem intendere potuit. Et in. l.